

"Quero ser a voz das mulheres de São Caetano na Câmara", disse Paula Lauriano

Maicom

Candidata propõe melhorias para Saúde, Educação, Mobilidade, economia e causa animal

A candidata à vereadora em São Caetano, Paula Lauriano – PL, realizou, dia 26, reunião com amigos e apoiadores no bairro Santa Maria, que contou o candidato a prefeito Tite Campanella – PL, o presidente municipal do PL, Iliomar Darronqui, a empresária Elda Martinez e o ex-vereador do município, Airton Lauriano, quando Paula trouxe um resumo de suas propostas para a cidade.

Entre suas propostas, Paula se colocou como a representante da voz feminina na Câmara.

"Quero ser a voz das mulheres de São Caetano na Câmara Municipal", disse ela.

Além de dar voz ao público feminino, Paula defende projetos na área da saúde, educação, mobilidade urbana, causa animal e economia.

Na Saúde, a liberal deseja implantar o mutirão de especialidades médicas a cada quatro meses, além do check-up anual para idosos.

Na área da Educação, Paula sugere gratuidade a todos os moradores da cidade ao ingressar na USCS – Universidade Municipal de São Caetano do Sul.

Para os pets, Paula Lauriano quer a ampliação da capacidade de atendimento no Hospital Veterinário, proporcionando mais suporte e cuidados aos bichinhos de estimação.

A candidata ao Legislativo entende que é necessária a melhoria na mobilidade urbana do município, otimizando o fluxo de veículos e diminuindo os congestionamentos nas ruas adjacentes, além da construção de uma nova estação de trem no Bairro Prosperidade, o que garantiria um deslocamento mais rápido e ágil para outros municípios.

E, com foco na economia e fomento ao comércio local, Paula pede a alteração da Lei Cidade Limpa, reavaliando as necessidades de visibilidade dos comerciantes, além da reformulação da cobrança da taxa de lixo, melhorando a coleta e gestão dos resíduos.

https://abcreporter.com.br/2024/10/02/quero-ser-a-voz-das-mulheres-de-sao-caetano-na-camara-disse-paula-lauriano/

Veículo: Online -> Site -> Site ABC Repórter - Grande ABC/SP

Seção: São Caetano